XI. Exeunte Seculo superiore videlicet Anno 1589. Prussia Regia Nuncii Terrestres à Sigismundo III. obtinuerunt, ut Grudenti duabus hebdomadis post Festum SS. Trinitatis ad jussu corrigendum convenire sibi liceret. *Vid. Constit. Anno 1589. pag. 515. tit. Correctum.* Posthac An. 1590. in Comitiis Regni generalibus ad proxime futura Comitia jura sua correcta secum adferre jussi sunt. *Vid. Constit. dicti anni tit. Prerogat. p. 579.* Sed neque tunc illud fieri potuit varias ob causas, donec tandem An. 1598. JUS TERRESTRE NOBILITATIS PRUSSIÆ correctum, approbatum est, quo adhuc Nobilitas Prussia Regia utitur. Constat hoc septem capitibus. Primum est de Successionibus, ubi filii jubentur in bonis succedere, filiisque deficentibus filia. Secundum est de Donationibus & Testamentis. Tertium est de Tutelis. Quartum de Præscriptionibus. Quintum de Magistratibus & Judiciis. Sextum de Processu in Causis Civilibus, in quo concessa est Appellatio à Judicio Terrestri ad Conventus generales Terrarum Prussia (sed hi Conventus generales hodie non habentur) vel ad Tribunal Regni, quod prius horum celebratum fuerit; & denique à Conventu generali ad Tribunal Regni §. 45. 46. Septimum de Finibus regundis. Prodiit primò hocjus in lucem Thorunii An. 1599. typis Andreæ Cutenii impressum. Vertit illud postmodum

hæc in lingvam Germanicam & Polonicam Daniel Patersohnius ediditque Gedani An. 1628. Recusum autem est Gedani An. 1647. Sicque Nobilitas Prussiæ Regiæ, diverso à Culmensi jure cœpit uti, quo etiamnum utitur. Obtinuerunt quidem Nuncii Terrestres Prussiæ Regiæ An. 1616. à Rege, ut sibi liceret hoc ipsum, de quo agimus, jus Terrestre corrigere, sed correctura hæc non successit. Utitur ergo jam Nobilitas Prussiæ Regiæ in decidendis Controversiis forensibus hoc jure Terrestri, nec non statutis Herburti & aliis Regni Constitutionibus, exceptis iis, contra quæ Status & Ordines in Comitiis Provincialibus generalibus sunt protestati. Et hæc de Prussiæ Regiæ jure dicta sunt.

XXII. In Prussia Orientali, quam An. 1466. Cruciferi à Polonia Regibus jure Feudali obtinuerunt, non secus atque ante divisionem Prussiæ, diversa illa jura in hereditariis successionibus observabantur, puta, *Jus Culmense* propriè ita sumptum sive *Flamingicale*; *Jus Prutenicum*; *Feodale*; *Magdeburgicum*, quod post divisionem Prussiæ demum, aut paulò ante, distingui cœpit, in *Magdeburgicum simplex* & *Magdeburgicum ad utrumque sexum*. In aliis controversiis *Jus Magdeburgense*, in Volumine illo Silesiaco, quod deinde *Jus Culmense* dici cœpit, descriptum, obtinuit. Lites sine ulla provocatione ad Regem Poloniæ (etiamsi hæc pars feudum Regini Poloniæ fuerit) in Prussiâ terminabantur. Orto autem aliquo casu dubio, Scabini Magdeburgenses, ut antehac fieri solebat, consulebantur, ut non tantum ex Privilegiis Terrarum Prussiæ fol. 29. b. sed etiam ex variis Magdeburgenium Scabinorum Rescriptis, eō tempore missis, appareret. Circa bona Magdeburgensia, quæ dicuntur ad utrumque sexum, simul ac essent introducta, mutatio quædam intercessit. Postquam enim quædam de iis motæ essent controversiæ (ut ex Responso quodam Magdeburgensem, quod habetur in Cod. MS. Biblioth. Wallenrod. num. LXIX. & ex Privileg. Pruss. fol. 28. b. manifestum est.) tandem An. 1487. inter Martinum Truchsessum Magistrum generalem & Provinciales his conditionibus concordia stetit. I. Si Pater in Bonis Magdeburgensisbus ad utrumque sexum unicam relinquat filiam, despōsent eam consanguinei viro, cui deinde Magister Bona illa conferre queat. Si plures sunt filiæ, una dicto modo nubat, reliquæ ex Bonis illis dotentur. II. Patri licitum sit, unicam filiam suam

suam despōnare viro, eique dimidiā partem Bonorum Mag-deburgensium, quæ dicuntur ad utrumque sexum, promittere. Si plures habuerit filias, licitum ipsi esto omnes elocare, ita tamen, ne plus quam semissem Bonorum genero uni, vel omnibus polliceatur vel tradat. III. Si adsunt utriusque sexus liberi, succedant filii, sororesque suas, ex bonis illis dotent. Si fratres moriantur improles jam annos pubertatis egressi, ita tamen, ut jam annum 21. compleverint, Bona ipsorum devolvantur ad Dominum directum, filiaque à Domino directo liberalius dōtentur. Sin fratres ante pubertatis annos expletos decedant, succedat in Bonis una filiarum, quæ reliquas ex bonis dotet. IV. Devolutis ad Dominum directum bonis immobilibus, bona mobilia cedant Legatario, vel (ab intestato) Legitimis heredibus, ita ut debita Oeconomicā ex mobilibus, dos verò ex immobilibus, exsolvantur. V. Si fratres duo vel plures indivisiū possideant ejus generis Bona, defuncto uno sine prole, pars illa devolvatur ad fratrem superstitem, vel ejus filios. Sin Bona sint jam divisa, devolvantur ad Dominum directum. Item si frater fratri suo patrimonium suum vendit, emptorque frater decedit nullam relinquens prolem, bona illa cedant fratri venditori. Sin bona illa non fratri, sed extraneo vendit, tunc emptore sine prole mortuo, Bonā devolvantur ad Dominum directum. Si etiam frater à fratre suo id genus Bona emit, totamque pecuniā summam nondum exsolvit, tunc fratre venditore defuncto, residuum pecuniā emptori fratri maneat. VI. Bona hujus generis liceat vendere & oppignorare, ita tamen, ut Domino directo prius offerantur. Seni repuerascenti non nisi ex concessionē Domini directi, liceat aliquot mansos ex Bonis hujusmodi vendere, ne ipsi ad victum necessaria desint. Testamento quoque liceat legare, secundūm estimationem illorum Bonorum 20.30.40. vel summū 50. marcas. *Vid. Privileg. Pruss. Ducalis fol. 28. b. seq.* Primum illud caput de successione filiā unius in bona paterna & reliquarum dotationē concessum etiam fuit paulò ante (nimirum An. 1476.) Samlandis ab Henrico Richtenbergio Magistro generali. *Privil. Pruss. Ducalis fol. 27. b.* Eodem Seculo latè quoque sunt aliae leges, ut à Friderico Duce Saxonie & Magistro Ord. Teut. Continent illae Ecclesiasticas quasdam ut & sum-

sumptuarias constitutiones; item Privilegia quædam urbi Regiomontanae data (v. g. ne extra urbem ad unum milliare in pagis opifex quispiam habitet) Describuntur item servorum, ancillarum, subditorum aliorumque munia. Prohibetur denique, ne Regiomonti Senatus in urbibus ullam ob causam totum convocet populum, sed ut res gravioris momenti ad evitandos tumultus tractet cum Tribunis sive Conventu Præsidibus (mit den Elterleuten der Werke und Gemeine) *Vid. Chron. Johan. Freibergeri fol. 274. seqq.* Ab eodem Magistro Friderico videlicet conscripta sunt statuta Judicij Aulici (*Hoffgerichts-Ordnung/*) quod tunc à Senatu Palæopolitano in arcem fuit translatum. Jubentur ibi Episcopus Sambiensis, duo Præceptores, duo Consiliarii, quatuor ex Ordine Equestri & quatuor ex Civitatibus quater in anno ex Saxonico jure causas ab inferioribus judiciis, ad Judicium hoc Aulicum devolutas, judicare, ita tamen, ut Judicium Revisorium sit per Magistrum vel ejus Delegatos.

XXIII. Seculo superiore cum Anno 1525. Albertus Marchio Brandenburgicus Magister Ord. Teut. Prussiam à Sigismundo I. Rege Poloniæ hereditario jure titulo Ducatus possidendam obtinuerat, itidem ex Jure Magdeburgensi, quod Culmense jam vocabatur, eratque V. libris comprehensum, controversiæ decidabantur. Correctum autem hoc fuit simul cum Delegatis Prussiae Regiæ Heilsbergæ & postmodum Neofori, quemadmodum supra num. XVIII. demonstratum est. Præter hoc jus autem alias plurimas constitutiones hic latas reperimus, non in Civilibus solùm, sed etiam in Ecclesiasticis rebus. Et quidem quod ad Ecclesiastica pertinet, de iis alio jam loco actum est; de Politicis igitur Legibus tantum erimus solicii. Anno 1529. conscripta sunt Marienburgi peculiaria Prussiae Ducalis statuta (*Lands-Ordnung dicta*) permittente & volente Sigismundo I. Poloniæ Rege. Antequam vero illa possent exscribi, promulgata est prius Epitome illorum Statutorum. Comprehenduntur ibi capita de divisione Bonorum, de Præscriptionibus, Limitibus, Conventibus Tribuum, Compotationibus, Tributis, servis, subditis, vagabundis, venerationibus, commerciis, mercatibus, mensuris & ponderibus, Propolis, Braxatoribus, aliis. Dedit deinde An. 1540. ult. Octobr. Albertus Dux Nobilitati Prussicae novum Privilegium SUPER BONIS

BONIS MAGDEBURGENSIBUS AD UTRUMQUE SEXUM (das neue GnadenPrivilegium) quoniam illud Truchsessi, de quo antea egimus, rigidius esse videbatur. In hoc Privilegio discrimen inter Bona Nobilium Magdeburgensia, & Magdeburgensia ad utrumque sexum, ratione successionis, divisionis & alienationis sustulit. Constituit enim I. ut in Bonis Magdeburgensibus, & Magdeburgensibus ad utrumque sexum, ubi utriusque sexus existunt liberi, masculi tantum succedant, sororesque suas ex iis dotent. II. Ubi tantum sunt filiae vel sorores, succedant proximi agnati, filiasque illas vel sorores largius dotent. (Sed ejus capitinis declarationem edidit postea An. 1559. Dux Albertus, quæ sic se habet. Si defuncti unicus agnatus non habet masculam prolem, nec spes ei proliis in senectute superest, tunc defuncti filia vel soror, in Bonis hujus generis succedat. *Privileg. Pruss. Duc. fol. 57. seq.*) III. In Bonis recens à Domino directo datis, aut etiam propriâ pecuniâ hoc jure acquisitis succedant etiam filiae, si filii non adiunguntur. IV. Si defuncti Filii & agnati (vel si antea fuerunt filii, mortui tamen iidem sunt nullâ prole relictâ) filia unica succedit. Si duæ sunt filiae, succedat ea, quæ nondum nupsit, viroque Nobili ex consilio Domini directi & Consangvineorum nubat. Si plures sunt filiae innuptæ, major natu succedat. Si omnes habent maritos, minima natu bona possideat, aliisque pecuniam ex bonis debitam exsolvat. V. Bona ejusmodi consentiente Domino directo liceat vendere & oppignorare, ita ut jus protimiseos habeant agnati; sin hi nolint, Dominus directus sit proximus. VI. Antequam vidua bona sua alimentaria sive Donationem propter nuptias adipiscatur, ex Bonis Magdeburgensibus ne cogatur cedere. VII. In fundo hereditario, quando filia viro nubit, eo sine hereditibus mortuo, in Bonorum possessione addies vitæ maneat, si ad secunda vota transire non vult. Sin ad vota secunda transit, semissim tantum Bonorum jure hereditario retineat. VIII. Quando neque liberi neque agnati supersunt, bona id genus Magdeburgensia ad utrumque sexum ad Dominum directum devolvantur.

IN BONIS FEUDALIBUS, hæc in eodem Privilegio disponuntur I. Si deficientibus masculis filia superest una vel plures, Dominus directus concedat Bona feudalia Nobili alicui benè merito, cui deinde filia illa, vel ex pluribus una, si vult, nubat, & aliis sororibus,

aaa

roribus,

roribus, dotem ex Bonis debitam exsolvat. Si filia nubere non iunt, à Domino directo dotentur. II. Si adfint Bona Magdeburgensis & alia Feudalia, tum si est unica Filia, succedat in Bona Magdeburgensis dicto modo; Feudalia verò ad Dominum directum devolvantur. III. Si sunt Bona Magdeburgensis & alia Feudalia pluresque filiae, & una earum in Bona Magdeburgensis dicto modo succedit, Feudalia Bona potest Directus Dominus donare viro alicui Nobili, eâ Lege, ut filiam innuptam defuncti Vasalli ducat uxorem, si illa velit. *Vid. Privileg. Pruss. Duc. fol. 44. seqq.* Hoc Privilegium, ut & supra jam dictum est, Nobilitati tantum concessum est. Nam ex ordine Civium & Liberorum (der Freyen) si qui Bona Magdeburgensis ad utrumque sexum possident, hoc Privilegio non gaudent, sed utuntur Privilegio Truchsessiano, de quo supra. *Vid. Petri Crugeri J. U. D. Responsum Illustrissimo Principi superiore seculo super hac re datum.* Idem Albertus edit An. 1542. d. 18. Novembr. FORMAM REGIMINIS (RegimentsNotel) in qua jus Publicum Prussiae continetur. *Vid. Privil. Pruss. Ducal. fol. 51. seqq.* Huc pertinent & ea, quæ An. 1566. præsentibus Commissariis Regiis constituta sunt. *Privileg. Pruss. fol. 60. seq.* In Testamento quoque suo Albertus multa ad jus Publicum Prussiae pertinentia constituit. *Privil. Pruss. fol. 71. seqq.* Reliquæ, quæ An. 1567. de Prærogativa Fisci, de molendinis, piscaturâ, aliisque, præsertim verò de Religione, Episcopis eorumque sedibus constituta sunt, quæras in *Privileg. Pruss. Duc. fol. 84. seqq.* In confirmatione horum Regia, quæ facta est An. 1567. proscripti sunt omnes Judæi ex Prussia Ducali *Vid. Privil. fol. 89. b.*

XXIV. Albertus Fridericus Alberti Senioris filius, Dux Prussiae promulgavit An. 1577. Statuta Parentis sui (Die Landsordnung) sed correcta & aucta, ut ipse testatur in *Prefat.* In illis vero statutis peculiaria & antiquitus, Ordine Teutonico Prussiam administrante, non observata, hæc præcipue notamus, quod conjugia in tertio gradu inæquali sint illicita. *Conf. & Episcopale Mandatum Georgii à Polenz. An. 1539. typis mandatum.* Deinde, quod bona naufraga Dominis suis restitui debeant. *Vid. Landsordnung pag. 8. & 52.* Concessa quoque sunt iis Colonis, qui Bona jure Prutenico possidebant, peculiaria quædam Privilegia ratione successionis, nempe ut & filia & vidua in Bonis Prutenicis succederent,

rent, modo ibidem descripto. *Vid. Landsordnung pag. 33.* Reputuntur hæc in Jure Provinciali Prutenico, quodjam in Prussia Ducali obtinet. *lib. 5. tit. 15.* *Vid. Dn. Wegner, de Different. Jur. Civ. & Pruten. Thes. 2. Lit. f.g.* Anno sequente videlicet An. 1578. Georgius Fridericus Marchio Brandenburgicus Alberti Friderici Ducis ægri Curator STATUTA JUDICII AULICI (*Hofgerichtsordnung*) à Friderico Duce Saxonie & Ordinis Teutonici Magistro conscripta corrigi augerique & typis exprimi jussit. Cum vero & in illis defectus quidam deprehenderetur, revisa ea & aliquot articulis aucta iterum excudenda An. 1583. curavit. Continentur in illis munia Consiliariorum supremorum, qui tunc temporis adhuc judiciis Aulicis vacabant; item Judicis Aulici, Assessorum, Notariorum, Procuratorum, ut & alia quædam, quæ ad processum, ut vocant, judiciarum pertinent. Præcipue vero notanda sunt, quæ habentur *cap. 14. novæ Editionis* & *cap. 16. utriusque editionis §. ult.* de non concedenda Appellatione ad judicium Regis Poloniæ à sententia Judicis Aulici, vel Principis in judicio Revisorio lata. Præter has autem Constitutiones in Judiciis ubique obtinebat JUS CULMENSE correctum, ut supra num. 18. dictum est. Cum vero ob capita quædam controversa, in quibus Prussiæ Regiæ Delegati cum Ducalibus convenire non poterant, Jus illud Culmense correctum non imprimeretur, rogarunt Ordines Prussiæ Ducalis instantibus precibus, ut jus hoc magno labore, nec minoribus impensis correctum, non obstantibus illis differentiis, typis mandaretur, differentiæ vero illæ ad oram nota rentur. Sed nihil his precibus obtinuerunt, ut testantur Acta Conventuum Prussiæ Ducalis Provincialium de An. 1568. 1594. 1602. Itaque ex his jam manifestum esse potest, quæ fuerit Superiore Seculo Juris Prussiciratio. Videlicet obtinebat in Prussiæ Ducali I. PRIVILEGIUM CULMENSE aliaque Privilegia à Magistris & Ducibus Prussiæ concessa. II. JUS CULMENSE Correctum, quod & in Prussia Regia receptum, hodieque obtinet in quibusdam locis. III. STATUTA PRINCIPUM (*Die Landesordnungen*) quamvis civitates Regiomontanæ, non tantum suo, sed & ceterarum civitatum minorum nomine, contra ea protestatae sint, ex eâ ratione, quod jam ab antiquis temporibus sua habebant Placitas (*Willkür*) ex quorum Præscripto cives suos in urbibus regere &

aaa 2

delin-

delinquentes coërcere possent. Aliorum statutorum postea quoque fiet mentio. IV. PLEBISCITA URBIUM, quæ Germani Willkér appellant, de quibus supra egimus. Quibusdam etiam civitatibus D. Albertus Placita ejus generis recens condita confirmavit, qualia Placita civitatis Tilsensis se nobis obtulerunt. V. RECESSUS in Conventibus Provincialibus conditi. Quando verò dubius aliquis casus in superioribus juribus & Privilegiis non definitis oriebatur, tum etiam respiciebantur CONSVETUDINES PRUSSIÆ REGIÆ, ut in illo casu: Utrum divisis jam, inter liberos, post obitum unius ex Parentibus, Bonis, & mortuo posthæc fratre vel sorore, hereditas in Bonis Culmensibus, redeat ad Parentes, an vero inter reliquos fratres & sorores sit dividenda? Dux Albertus posterius observari debere putavit, ex ea inter alias ratione, quod in Prussia Regia hoc indubitate observabatur. Rescriptum ipsum habet Albertus Polman in lib. cuius inscriptio: *Die lauffende Urthel pag. 39.* Vel etiam dubio aliquo casu orto, consulebantur Scabini Magdeburgenses, ut quædam Rescripta testantur. *Confer. Privileg. Pruss. fol. 47. b.* Cognoscere hæc, quæ modò diximus, licet & ex Actis de An. 1612. Cum enim Serenissimo Joanni Sigismundo Electori Brandenburgico successio in Ducatu Prussiæ esset concessa, prælecta fuere publicè in Curia Palæopolitana *Genomilia Privilegia, Jus Culmense, Recessus, Trium Civitatum Placita* ut & *Cracoviense Privilegium An. 1525. concessum*, ut in quodam Codice MS. reperiuntur fol. 264.

XXV. Progredimur tandem ad præsens seculum. Cum Ordines Prussiæ Ducalis per totum ferme Seculum Juris Culmen-s correcti editionem sollicitassent, illud verò propter discrepan-tias varias à Constitutionibus Prussiæ Regiæ edi non posset, tan-dem Ordines Prussiæ Ducalis Ducem suum rogare cœperunt, ut aut Jus illud correctum imprimetur, aut aliud aliquod novum Corpus Juris Provincialis conscriberetur, ut constat ex Actis Conventū Provincialis de An. 1602. Posterius hoc concessum est Ordinibus. Quare rogatus est Levinus Buchius J. U. D. & Judicii Aulici Assessor, ut illud jus Provinciale delinearet. Anno 1605. designati jam fuere quidam ex Ordinibus, qui auctoritate Conventū Provincialis cum Judice Aulico aliisque Judicii Aulici Assessoribus, controversies deciderent, defectusque supple-
tent,

rent, rationem vero ubique haberent Privilegiorum Prussiae, Re-cessuum Provincialium, Privilegii à Casimiro Rege dati, Testa-menti ab Alberto Seniore conditi, aliorumque Privilegiorum, ex quibus decisiones suas formarent; ut hæc omnia discimus ex Actis de An. 1605. Conf. & Acta Conventus de An. 1606. Quamvis vero hoc opus ab Ordinibus urgeretur, perfici tamen brevi tem-poris spatio non potuit, accedentibus novis Prussici regiminis mutationibus sub Joachimo Friderico & Johanne Sigismundo Electoribus, qui cum Prussiam obtinuerint, Appellationes ad Re-giam Majestatem admiserunt. Etenim licet jam tempore Al-berti Senioris casus nonnulli ad ipsum Ducem pertinentes fue-rint expressi, per Commissarios aut solius Regis, aut etiam utri-usque, videlicet & Regis & Ducis, decidendi; de promiscuâ tam-en incolarum Prussiae ad Aulam Regiam Appellatione nihil fuit cautum. *Privileg. Pruss. Ducal. fol. 35.* Mota fuit posthæc illâ de re controversia Duci Alberto Seniori, ut constat ex Johanne Januari. lib. 7. *Constit. Polon. Part. 3. tit. 2. p. 932.* sed, uti apparer, non fuit hæc Constitutio à Duce Prussiae admissa. Eadem controver-sia fuit & An. 1569. inter Sigismundum Augustum Regem Po-loniæ & Albertum Fridericum Ducem Prussiae ventilata, donec tandem dicto Anno d. 19. Julii casus quidam fuere determinati, in quibus Appellatio ad Regem debebat concedi, de quibus *Vid. Privileg. Pruss. Ducal. fol. 90. b. & fol. 91. a.* Sed neque hoc fuit ac-ceptum, ut patet ex Statutis Judicij Aulici (*Hoffgerichts-Ord-nung*) cap. 14. novæ Edit. & cap. 16. utriusq. Edit. s. ult. Retinue-runt igitur jus non Provocandi ad Regem Duces Prussiae, usque ad Johannem Sigismundum Electorem Brandenburgicum & Du-cem Prussiae, qui concessit Appellationem ad Aulam Regiam à judicio Aulico Prussiae saltem à sententiis definitivis, aut vim de-finitivarum habentibus, & ubi causæ quantitas, de qua appella-retur, Summam quingentorum florenorum Polonicalium æsti-mationis precii usitati excederet. Similiter de injuria, quæ ei summae, de qua appellaretur, æquiparari posset. *Vid. Privileg. Pruss. Duc. fol. 100. seqq.* Modus etiam certus Appellationum fuit An. 1614. d. 5. Augusti constitutus, ut patet ex libro i. *Jur. Pruten.* tit. 52. pag. 249. seqq. Conf. Henning. Wegner. in lib. de jure non-provocandi. Hæc mutatio obstat, quo minus eo tempore po-tuerit

aaa 3

tuerit

tuerit Jus Prussiæ Ducalis plenè confici. An. 1609. Commissarii à S. R. M. in Prussiam missi, & Juris Municipalis confectionem & emendationem, quæ fieri debebat omnium ordinum consensu, urgerunt. *Vid. Privileg. Pruss. Duc. fol. 109. a. §. Jus municipale.* Posthac An. 1614. constitutus est certus processus in Causis Appellationum Prutenicarum, qui habetur inter Privileg. Pruss. Ducalis fol. 133. & seqq. Anno 1616. denuo Sereniss. Rex Poloniae Juris Municipalis Prutenici editionem injungit in *Privil. Pruss. Duc. fol. 145. b.* Tandem jus hoc An. 1620. typis impressum, publici juris factum est, jam post fata Levini Buchii, qui illud congeserat, ut patet ex Praefatione hujus Juris Prutenici. Sed & post facta ipsius Johannis Sigismundi Electoris promulgatum est illud jus. Illius nihilominus Electoris nomen præ se fert, cum sub ipsius auspiciis confectum sit. Transtulit dein Jus hoc Prutenicum in Linqvam Germanicam nescio quis, quod prodidit Rostochii An. 1623. quamvis interpres ille non ubique sensum Legislatoris sit assicutus. *Vid. Dn. Christoph. Wegner. in Disput. de Different. Jur. Civ. & Pruten. thes. 9.*

XXVI. Quamvis autem Jus Prutenicum eo modo sit perfectum, non tamen existimari debet, omnes alias Constitutiones esse sublatas, aut etiam novis Constitutionibus & Recessibus viam esse præclusam. *Vid. Praefat. Juris Pruten. sub calcem.* Senatores enim & Scabini in urbibus jurant, se jus dicturos ex Jure Prutenico, Statutis & consuetudinibus. *Landrecht lib. 1. tit. 3. §. 1.* Advocati Judicij Aulici & supremi Tribunalis, Secretarii quoque in civitatibus Statuta judicij Aulici legere jubentur *L. R. loc. cit. I. 3. pag. u.* Hinc est, quod partim antiquiores Constitutiones sæpius renovatas, partim etiam novas esse latas non raro legimus. Sic An. 1602. & An. 1632. promulgata sunt *mandata Justitia* (*Justizien Mandat*) An. 1624. edita est *Constitutio Sylvatica* (*HolzOrdnung*) in Samlandia observanda, quæ itidem jam ante publicationem Juris Provincialis fuerat An. 1615. edita. Renovata quoque & Annotationibus aucta sunt An. 1640. Statuta Provinciarum (*LandOrdnung*) quæ jam antehac Anno videlicet 1577. fuerant edita; adiecta sunt alia statuta, de famulis, re vestiaria, &c. Sed contra hæc Statuta protestata sunt Civitates Regiomontanæ, ex iis, inter alias, rationibus (i.) quia & prioribus illis de Anno

An. 1577. contradixerant (2.) quia ad hæc Statuta revidenda Delegatos suos non miserant (3.) Quoniam secundum Recessum de An. 1566. Civitatibus, Statuta ejus generis, puta, de re vestiaria, sumptuariâ, ut & ad alia ad singularum Civitatum salutem, pertinentia, constituendi jus competit. Eodem Anno 1640. Lucem quoque aspicerunt leges rei Piscatoriæ, quæ jam antea An. 1589. fuerant renovatæ, publicatæque. Præterea revocati quoque sunt articuli, ut vocant *Castrenses* (Amptsartikel) An. 1627. a Georgio Wilhelmo & An. 1642. à Friderico Wilhelmo Electoribus, qui Articuli jam antea quoque Anno videlicet 1584. fuerant promulgati. In his describuntur Officia Capitaneorum, Notariorum aliorumque. Item comprehenduntur ibidem Statuta quædam de Alvearibus, melle, piscatura, molendinis, venerationibus, rationibus, aliisque rebus in singulis Districtibus occurrentibus. Impressum etiam est singulorum in omnibus Capitaneatibus Ministrorum & Magistratum jusjurandum, nempe Capitanei, Scribæ Castrensis, Præfecti frumentarii &c. Renovata super hæc est *Constitutio Venatoria* (von Wilprets-Dieben) An. 1643. postquam antea quoque jam An. 1585. fuerat divulgata. Posthæc An. 1697. promulgatum est edictum perpetuum contra singularia certamina, in quo provocanti & delinquenti multæ 100. Ducatorum dictatur, si provocatione factâ prohibiti sunt à Magistratu, ne infestis inter se armis congrederentur. Si Magistratu inscio singulari certamine decertarunt, 1000. Ducatorum multæ dictatur s. 5. In ejus generis certamine occisor capite plebei jubetur. Si fugâ salutem quæsierit, Bona ejus Fisco jubentur addici, ipseque nullius hereditatis sive ex Testamento sive ab intestato capax esse pronunciatur s. 8. & 9. Eodem anno cum Friderico Wilhelmo Electori supremum in Prussia imperium à Joanne Casimiro Rege Poloniæ per Pacta Weliensia & Brombergensia esset traditum, conscripta, typisque expressa sunt *Statuta Supremi Tribunalis*, cuius Præses est unus ex Supremis Prussiæ Consiliariis, Assessores verò quinque ex Nobilitate, & tres ex Ordine Civium, singulis trienniis præterlapsis mutandi. Tempus etiam constituitur judicij hujus supremi exercendi. Videlicet vernum à 1. Martii ad 12. April. deinde autumnale à 1. Octobr. ad 12. Novembr. & quæ sunt reliqua taliæ.

Iia. Præterea datum est An. 1664. d. 6. Octobr. ab Electore, in Academia autem promulgatum est Anno eodem d. 9. Octobr. *Editum contra Penalismum & Nationalia Studiosorum Collegia*, cum jam antea quoque An. 1643. Rector & Senatus Academiæ Regiomontanæ simile editum publicè curassent affigi. Cum verò jam Penalismi postliminio reducendi nullus sit metus, instauratae sunt denuo Societates Studiosorum An. 1667. ita ut singulæ Societates singulos habeant ex Senatu Academicō Praesides singulis semestribus mutandos. Addantur his alia plurima Statuta, puta, de *Succino* iisque, quæ ad succinum pertinent. An. 1641. 1644. 1675. 1676. *De Nundinis* per totam Provinciam agendis Anno 1666. *De Incendis exortis* An. 1667. Ad extēmum An. 1668. confirmata sunt à Sereniss. Electore Statuta judicii Criminalis (Criminalgerichts-Ordnung.) septem capitibus constantia, quæ tamen typis non sunt mandata. Similiter & alia Collegia Autæ, ut Cancellaria, Camera &c. scriptas tantum, non impressas typis habent constitutiones. Alia Statuta, ut Tax-Ordnungen/ Accis-Ordnungen &c. jam præterimus.

XXVII. Sed neque civitates desierunt post ea tempora peculiaria sibi statuta condere. Nam An. 1620. transegerunt inter se de quibusdam rebus Senatus trium Civitatum Regiomontanarum, ut & Conventus Mercatorum, Braxatorumque, quæ transactio approbata est à Magistratu, typisque exscripta Thorunii An. 1624. In ea reperiuntur non tantum Statuta quædam ad jus publicum pertinentia, verbi gratia, de jure Civitatis acquirendo, Electione Senatorum & Scabinorum, Convenib⁹ tribuum aliisque: sed constituuntur etiam §. 4. ut articuli, ut vocant, mulicatorii (Wettordnungs Artikel) conscribantur, & ad ratificandum Sereniss. Electori aut Illustr. Dnn. Consiliariis supremis offerantur: item ut Plebiscita Regiomontana (Willkür) recensentur §. 7. Exstant etiam ejus generis, de quibus paulo ante dimisimus, articuli mulicatorii partim vetustiores, partim recentiores MSS. non pauci. Recentissimi, sed nondum ab Electore approbati, sunt de Anno 1669. Præterea renovata quoque est à Civitatibus An. 1628. d. 9. Septembr. typisque impressa est *Ordinatio de servis & ancillis* (Gesind Ordnung) In ea constitutum est, ut servi

servi & ancillæ in totum annum locent operas suas; Dominis tamen liceat eos & ante annum completum dimittere. Fa-muli autem Mercatorum, ut sex annis Dominis suis ministrent, & quæ sunt id generis alia. Habent denique Civitates Regiomontanae certa Statuta Nuptialia, quæ in Notis ad Statuta Provincialia de An. 1640. approbantur, ita tamen, ut consensus Serenissimi Electoris accedat. *Vid. Notas illas ad cap. 6. pag. 62.*

APPENDIX AD DISSERTATIONEM DE JURE PRUSSORUM.

Cerca illam quæstionem occupatus: *Utrum Privilegium Culmense, & in eo Jus Flamingicale, non solis Civitatibus, sed etiam Nobilitati Culmensi sit concessum, scripsi ad Ampliss. Dn. Joannem Nixdorff. J Ctum Gedanensem, ut super hac materia suas mihi cogitationes aperiret, qui etiam, quæ ejus est ad juvandas bonas Literas promptitudo, hæc mecum communicavit, quæ tibi L. B. jam damus.*

Non solū Civitatibus Culmensi & Thoruniensi (& consequenter reliquis Civitatibus in Provincia Culmensi tunc adhuc exstruendis, per §. Statuimus autem in iisdem Civitatibus Jura Magdeburgensia) sed etiam Nobilitati Culmensi Privilegium illud, Culmense dictum, ab Hermanno Magistro generali, & Hermanno Provi-sore Ordinis in Prussia datum esse ex sequentibus fit manifestum.

I. In dicti Privilegii principio *Quanto plura &c. expreſſe ha-betur: Quod quanto plura, quantoque majora TERRÆ CULMEN-SIS ac præcipue Civitatum Culmensis & Thoruniensis incole tūm pro Christianitatis defensione, tūm pro domis Teutonica promotione, discri-mina sustinuerint, tanto ardentiūs atque efficaciūs in omnibus, quibus cum b b b justitia*

justitia potuit, eis adesse voluerit dictus Magister generalis cum Provisorio Ordinis Teutonici. Hinc concludo: Qui in Prussia plurima magna pro Christianitatis defensione domusque Teutonicæ promotione discrimina sustinuerunt, illis datum est Privilegium. Atqui non solæ Civitates Culmensis & Thoruniensis, sed & Terra Culmensis discrimina hæc sustinuit: Ergo non solis Civitatibus, sed etiam Terræ Culmensi Privilegium hoc datum est. Majore est in Privilegii verbis citatis. Minor itidem. Ergo & conclusio. Deinde, Terra Culmensis non ex solis Civibus (licet eorum non pauci Bona quoque Terrestria possederint), nec ex rusticis solis, sed etiam ex Nobilibus & quidem maximam partem constituit. Ergo Privilegium hoc quoque Nobilibus datum est. Antecedens inde patet, quia si ex solis Civibus constitisset Terra Culmensis, non opus fuisset distingvere inter Cives Culmenses Thoruniensesque & Terram Culensem; sed sufficerent solos Cives Culmenses & Thorunienses nominare. Ex solis subditis seu rusticis quoque constare non potuit Terra illa, quia subditi seu Rustici inter relata numerantur, qui sine Dominis seu Nobilibus tanquam correlatis suis esse non possunt. Nec dubitandum est, quin eo tempore Nobiles in Prussia fuerint. Ostendit enim id art. 4. Privilegii Prutenis à Poppone de Osterna Magistro Ordinis generali dati, his verbis: Zum vierten so sollen und mögen alle getauftte Preussen/ so sie ehrliche und männliche That würden thun/ mit ihren Kindern in Kriegesgeschäften den Christen zu gut/ zu Ritter geschlagen werden/ und insonderheit die von Art aus edelen Geschlecht gebohren sind. Vid. Waissel. Chron. sub Poppone de Osterna fol. 83. b. Sic quoque sub Magistro generali Conrado de Jungingen, certi quidam reformationis articuli An. 1405. steterunt, inter quos hi duo ad rem facientes hic notari poterunt: Item kein Ritter im Lande soll mehr denn zehn Pferde seinem Sattel folgende haben / so manning Pferd er drüber würde haben/ soll er peen geben hundert March & paulo post: kein Bürger oder Kauffmann / ausgenommen den Adel/ soll irgend ein Geschütz über Lande führen bey peen 10. guter March. Waissel. fol. 131. a. & fol. 143. b. refert idem das An. 1439. die Edelinge im Colmschen Lande und die von Thorn zu Colm bey einander gewesen in den Weihnachten. Conf. fol. 144. a. Proinde manifestum fit, omni Crucigerorum tempore Nobiles in Prussia ac specialiter in

in Terra Culmensi fuisse, illis quoque per superiora Privilegium
Culmense datum esse.

II. Verba Privilegii sunt: *Quanto plus quam teque majora Culmensis Terrae ac præcipue Civitatum nostrarum incolæ Culmensis scilicet Et Thorunensis. &c.* Jam queritur, quid per Incolas h̄ic intelligatur? Et sana sanè ratio dictitat, per eos (1.) non intelligi Incolas specialiter sic diEtos & prout Civibus contradistingvuntur. Hoc enim si esset, Civibus illud Privilegium haud datum esset; cum tamen ex toto contextu contrarium appareat. Percurrenti enim hoc Privilegium patebit, trium generum hominum in eodem mentionem fieri, videlicet Civium, & quidem vicies & bis, Feodalium bis (Vid. §. dicti verò cives ac feodales &c.) Et in fine dicti Privilegii Culmensis) & Peregrinorum bis (Vid. §. igitur Civitati. &c.) ac inter hos maximè Cives eminere, hisque potissima jura (Nam peregrinis in Vistula tantum, & quidem ad communem solūm cum Civibus usum piscandi jus, prætereaque nihil, concessum est) data esse. Imo si totum Privilegium percurritur, nihil in eodem constitutum esse in bonum incolarum, fiet manifestum. Nec (2.) per incolas posse peregrinos intelligi, cum inter peregrinos & incolas magna sit differentia: illi enim hospites tantum sunt ad aliquod tempus, in civitate morantur, nec domicilium perpetuò vel diu habitandi animo constituunt, neque collectis (nisi causa collectarum peregrinos quoque concernat) subjacent, nec ad munera civilia ferenda cogi possunt; hi autem, qui in aliqua Civitate domicilium perpetuò vel diu habitandi animo constituunt, ad munera Civilia ferenda sunt obstricti collectisque subjacent. Quid igitur per incolas h̄ic loci est intelligendum? cum in Jure certum sit, non tantum illos, qui in oppido morantur, incolas esse, sed etiam, qui in alicujus oppidi finibus ita agrum habent, ut in eum se, quasi in aliquam sedem recipient, ut loquitur JCtus Pomponius in L. Pupillus 239. §. 2. ff. de V. S. utique & Nobiles sub vocabulo Incolæ h̄ic intelligendos autumo. Quod me moveat, ut id statuam, hoc est, quia ex Historiis constat eo tempore, quo hoc Privilegium datum est, cum terra Culmensi ita comparatum fuisse; ut propter continuas incursiones infidelium Ptutenorum, nullis in bonis Terrestribus degendi aut inhabendi locus Nobilibus relinquetur tutus, prater Civitates Culmensem

bbb 2

mensem præprimis & Thoruniensem, in quas sicuti cæteri Crucigerorum homines, ita & Nobiles Pruteni Crucigerorum partes fecuti recipere sese necessum habebant; ex quibus plurimi ex iis sedes ibidem fixerunt, jus Civitatis recipientes, alii postmodum, procul pulsis Prutenis & in primis Pomesanis, pagos & villas inhabitare, partim etiam condere cœperunt, usque sunt omnes hoc Privilegio Culmensi, quod ipsis, dum adhuc in civitatibus degabant collatum æquè ut Civibus erat. Sed cur non & Rustici per incolas hîc intelliguntur? Quia hi servi sunt, servi autem non inter personas (quibus tamen hoc Privilegium datum est) sed inter res, in Jure referuntur, caput enim servi non habent.

III. Manifestum est ex §. porro iisdem Civibus nostris vendidi. mus bona &c. Civibus vendita esse à Domo Teutonica bona ad hereditatem Flamingicalem: Verba Privilegii hac de re ita se habent: Porro iisdem Civibus nostris vendidimus bona sua, que à domo nostra habere noscuntur ad hereditatem Flamingicalem, ipsis & eorum heredibus utriusque sexus &c. Soli igitur Cives Bona allodialia habuerunt à Domo. Hinc quoque: *Allodium, Hereditas*, eorum Bona vocantur. dicit. §. Porro iisdem & §. item sancimus, ut quilibet homo hereditatem &c. Atqui præter Cives quoque fuerunt feudales §. dicti verò Cives ac feudales &c. Qui igitur illi? Certè non Peregrini. Nam his præter p'scandi jūs in Visla aliud datum non est in eodem Privilegio: nec Rustici, nec incolæ strictè & propriè sicut dicti per supra dicta. Ergò Nobiles. Nec obstat: Feodalium tantum in unico isto articulo, & in fine Privilegii mentionem fieri. Nam facilis est Responsio, & quidem (1.) exinde colligi, Nobilibus, & Civibus communia jura fuisse (2.) eos commune hoc navigii seu trajectūs jūs (quod regali fluminis juri annexum est, & illis antea, si non à Crucigeris, certè à Masoviæ Ducibus concessum) fuit, vel quoque ab illis præscriptum) postmodum Ordini quidem cessisse; non cessisse autem sine causa, sed quia (3.) magna à Crucigeris obtinuerunt beneficia in dicto Privilegio contenta, & ad se non minus, quam ad Cives Culmenses & Thorunienses pertinen-
tia. Quod ut melius deducatur, observandum est (4.) Jus Civitatis non solum apud Politicos duplex esse: unum universale, respectu imperii totius; alterum particulare, respectu Provinciarum vel Praefecturarum, vel etiam certarum urbium aut pagi, sed Civem quoque,

pro

pro diversitate considerandi jus Civitatis non unius ejusdemque esse generis. Sic exempli gratia Civis Ingolstadiensis respectu universalis Civitatis est Civis Germanus; respectu territorii, in quo habitat, est Civis Bavanicus, & respectu loci specialis est Civis Ingolstadiensis. Sic omnes in orbe Romano degentes, quia Roma communis Patria dicebatur l. 33. ff. ad municip. Cives Romani dicebantur. l. 17. ff. de stat. hom. Qui tamen certi alicujus municipii erant municipes & cum Civibus Romanis (non quidem in suffragio ferendo in Romana Republ. sed) in commerciis, connubiis, successionibus & similibus, eadem jura habebant, & respectu suorum Municipiorum particularem, Romanæ tamen subjectam, constituebant Civitatem, & quasi Rempl. Vid. l. 31. ff. defurt. l. 29. §. 7. ff. ad L. Aquil. Sic quoque eo tempore, quo Privilegium Culmense datum est, Nobiles in Provincia Culmensi, respectu universalis Civitatis Prussiae fuerunt Cives Pruteni, respectu verò Districtus & Territorii, in quo habitarunt, fuerunt Cives Culmenses generaliter dicti, quibus contradistincti vebantur Cives Culmenses specialiter sic nominati, qui in ipsa Civitate Culmensi jus Civitatis obtinuerunt. Atque hoc velle puto. verba, quæ in principio Privilegii Culmensis leguntur: *Quanto plura quantoque majora Culmensis Terræ, ac præcipue Civitatum Culmensis ac Thoruniensis incole &c. ubi vocabulum, incole, pro Civibus tam generaliter, quam specialiter dictis accipiendum esse statuo.*